
COMUNE   DI   NARO 
(PROVINCIA     DI     AGRIGENTO) 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
  

Nr. Reg.  29   Int/Tecnico 

Pos.VIII^  

  

Nr. Reg. Gen.216 Del  08.05.2017 

OGGETTO: Lavori di  “Realizzazione del campo polivalente coperto 

Maresciallo Capo Calogero Vaccaro” – PON Sicurezza per lo sviluppo 

Obiettivo convergenza 2007-2013-INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE” 

Indizione gara d'appalto. Approvazione schema di bando e disciplinare gara. – 

- DETERMINA A CONTRARRE – 

CODICE CUP: D29B12000000001   -   CODICE C.I.G.  7068770589 

 

 

IL CAPO SETTORE UFFICIO TECNICO P.O. VIII^ - LL.PP. e RUP 
 

 
PREMESSO:  
 

- Che  con nota n. 589 del 28/02/2017 pervenuta al protocollo generale n. 2.970 del 01/03/2017 da parte 

del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza, veniva approvato il contratto del 

30/11/2015, stipulato dall’Arch. Gallo Angelo in qualità di Capo Settore Tecnico P.O. VII^, in nome e 

per conto del Comune di Naro, con l’Arch. Calogero Aronica, relativo all’incarico della progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione; 

- Che il progetto Esecutivo per la Realizzazione del Campo Polivalente Coperto “M.llo Capo Calogero 

Vaccaro" è stato redatto dall’Arch. Calogero Aronica;        

- Che l’ammontare complessivo del progetto per la Realizzazione del Campo Polivalente Coperto ha un 

importo di € 509.000,00; 

- Che con nota del 05/04/2017 prot. 4823 veniva presentato dal professionista incaricato Arch. Calogero 

Aronica , il progetto esecutivo; 

- Che  il RUP , con nota del 10/04/2017 prot. 5156, convocava in via di urgenza  la conferenza di servizi 

per l’acquisizione dei pareri di competenza; 

-   Che  in data 14/04/2017  prot. 5432 veniva approvato il progetto esecutivo in conferenza dei servizi  

rilasciando i seguenti visti e pareri: 

• Igienico-sanitario da parte dell'ASP di Agrigento – Distretto di Canicattì  in data 14.04.2017 prot. 

5432; 

• Attestazione di conformità allo strumento urbanistico rilasciato in data 14.04.2017 prot. 5432; 

-    Che per i lavori di cui all’oggetto, è stato generato il seguente CUP: D29B12000000001; 

 

-   Che con nota data 11/04/2017 prot. 3699  è già stato presentato il progetto per l’ottenimento del N.O. 

di competenza  al dipartimento Vigili del Fuoco – Comando Provinciale dei Agrigento e inoltre per 

effetto della nota del Ministero dell’Interno del 20/04/2012 il campo polivalente non necessita di 

omologazione da parte del Coni; 

-  Che  il progetto veniva approvato in linea tecnica da parte del RUP  mediante Determinazione 

Dirigenziale N°23 del 26/04/2017 Reg. Int.  ; 

 



-  Che  il progetto veniva approvato in linea amministrativa dalla Giunta Comunale con Delibera N°42 

del 05/05/2017; 

- Che il RUP predisponeva il Bando di Gara e il Disciplinare di Gara secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente ; 

- Che l’appalto dovrà eseguirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del “Codice” da esperirsi 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del “Codice”, con esclusione 

automatica delle offerte anomale, se applicabile, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del suddetto Codice 

RITENUTO pertanto, opportuno predisporre tutti gli atti necessari al fine dell'affidamento dei lavori 

mediante procedura aperta di evidenza pubblica 

VISTI gli atti predisposti da questo Ufficio per l'affidamento dei lavori, ed in particolare: 

o Bando di Gara; 

o Disciplinare di gara; 

o Schema di Domanda di partecipazione alla Gara. 

VISTO  l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana 

RITENUTA la propria competenza; 

DETERMINA 

1) Di indire gara d'appalto per l'affidamento dei lavori di “Realizzazione del campo polivalente coperto 

Maresciallo Capo Calogero Vaccaro” – PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-

2013-INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE”, la cui procedura prescelta per l'individuazione degli 

offerenti è quella aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. i. e con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del “Codice”, con esclusione automatica delle offerte anomale, se 

applicabile, ai sensi dell’art. 97, comma 2; 

2) Di approvare lo schema del bando di gara e del relativo disciplinare allegati al presente provvedimento; 

3) Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori  è pari ad €. 509.000,00 (Euro 

cinquecentonovemila/00), di cui €. 407.593,98 ( Euro quattrocentosettemilacinquecentonovantatre/98) 

soggetti a ribasso d’asta, €. 2.344,85 (Euro duemilatrecentoquarantaquattro/85) per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 99.061,17 (Euro novantanovemilazerosessantuno/17) per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

4) Di dare atto che il presente appalto è finanziato con fondi del Ministero dell’Interno Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza- PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013; 

5) Dare atto che,  in considerazione della ristrettezza dei tempi per la chiusura dei lavori imposti dal 

responsabile di obiettivo del Ministero dell’Interno (30/09/2017), con il rischio della perdita del 

finanziamento,  i tempi di presentazione delle offerte vengono ridotte ai sensi dell’art. 60 comma 3 a 

gg.15 dalla pubblicazione del bando di gara.                    

                                                                                             

                                    IL CAPO SETTORE UFFICIO TECNICO P.O. VIII^ - LL.PP. e RUP 

Ing. Francesco Puma                                           


